
COPIA

 

COMUNE DI VILLARICCA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

SETTORE PROPONENTE: LAVORI PUBBLICI E IMPIANTI SPORTIVI

UFFICIO PROPONENTE: Lavori pubblici e territorio
 
DETERMINAZIONE N. 54 DEL 09-02-2023

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEI
LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA SITA NEL
COMUNE DI VILLARICCA ALLA II TRAVERSA PRIVATA DI VIA
PALERMO. CIG: 9647464B23 CUP:J86F22000480002

Il Responsabile del Settore III
Premesso che:

-       con Delibera della Commissione Straordinaria con poteri di Giunta n. 11 del
08/02/2023, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai “Lavori urgenti di messa
in sicurezza dell'area sita nel comune di Villaricca alla II traversa privata di via Palermo
– CUP J86F22000480002” redatto dalla Società Teknion s.r.l. – Studi e Servizi per
l’Ingegneria affidataria, giusta Determina del Responsabile del Settore III n. 43/2023,
degli incarichi di Progettazione, Coordinamento della Sicurezza in fase di
Progettazione, Direzione dei lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di
esecuzione dei lavori e rilascio del certificato di regolare esecuzione dei lavori;
-       l’appalto sarà contabilizzato a misura e i prezzi unitari saranno contabilizzati
utilizzando l’elenco dei prezzi unitari previsti dal Prezziario Regionale dei Lavori
Pubblici vigente, decurtati del ribasso offerto in sede di gara. Si precisa che il ribasso
percentuale unico offerto in sede di gara si applicherà su tutti i prezzi unitari previsti
dalla predetta tariffa.
-       all’uopo è stato predisposto il “Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale” con
allegato quadro economico, dai quali si evincono, tra l’altro, le prestazioni richieste e le
modalità di espletamento del servizio, oltre che le clausole essenziali del contratto;
-       in data è 08/02/2023, stante l’urgenza ed in considerazione dell’importo desumibile
dal quadro economico, si è proceduto ad avviare trattativa diretta n. 3424596, ai sensi
dell’art.36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante piattaforma
Me.PA. per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto, per un importo complessivo a
base d’asta di € 128.754,18 €, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad
euro 6,345.46 ed IVA per legge, con il criterio del prezzo più basso determinato
sull’importo a base di gara a base di gara;
-       è stata invitata la ditta Terre Leggere S.R.L., con sede in Avellino, via Moccia, 90 –
P.Iva: 02842060648, società, spin-off dell’Università degli Studi di Napoli, specializzata
nella costruzione di opere geotecniche che esegue lavorazioni e fornisce soluzioni e
servizi avanzati con tecnologie innovative nel campo della geotecnica e delle
costruzioni civili che interagiscono con il sottosuolo;
-       come si desume dal Verbale di Gara del giorno 09/02/2023, l’operatore economico,
entro il termine ultimo presentazione offerte previsto per le ore 10 del giorno

1/4



09/02/2023, ha presentato la documentazione amministrativa ed economica richiesta
in sede di trattativa e l’importo totale, al netto del ribasso offerto dall’operatore
economico, risulta essere pari ad euro 127.466,63, oltre di sicurezza non soggetti a
ribasso pari ad euro 6.345,46 ed IVA per legge.
 

Vista la regolarità contributiva della Ditta in questione come si evince dal Durc che si allega;
 
Considerato che la Ditta in questione risulta iscritta nella white list - Elenco dei fornitori,
prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa -
della Prefettura di Avellino al numero di iscrizione registro prefettizio 1023 prot. n.
19938/12.A.1/Area I con validità fino al 04/06/2024;
 
Vista l'allegata scheda recante il CIG 9647464B23 da utilizzarsi per la tracciabilità dei flussi
finanziari relativi al presente affidamento, secondo quanto stabilito dalle Determinazione n. 4
del 07.07.2011 dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, a
norma dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (e successive modificazioni ed
integrazioni);
 
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 
Visto il regolamento comunale dei contratti;
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
 
Visto lo Statuto Comunale;
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 6 agosto 2021, con il quale veniva disposto
lo scioglimento degli organi elettivi del Comune di Villaricca, ai sensi dell’art. 143 del D. Lgs.
267/2000, e nominata la Commissione Straordinaria;
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 28.04.2022, esecutiva, ad oggetto:
“Approvazione Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati”.
 
Visto il decreto di nomina prot. n. 238/2023 del 05/01/2023, con il quale veniva conferito al
sottoscritto la direzione del Settore III – Lavori Pubblici, manutenzione e impianti sportivi, ai
sensi del combinato disposto tra l’art.107, co.2 e 3, e l’art.109, co.2, del D.LGS del 18 agosto
2000, N.267;
 
Preso atto che lo scrivente in qualità di Responsabile del procedimento dichiara di non
trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, in alcuna delle
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241 del 1990, art. 53 D.LGS.165/2001, art.
7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016. Si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali
situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato
atto successivo.
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito;                                         
Tutto ciò premesso

DETERMINA
Di approvare, stante l’urgenza ed in considerazione dell’importo desumibile dal quadro
economico, la trattativa diretta n. 3424596, svolta, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b) del
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante piattaforma Me.PA.
Di Aggiudicare l’appalto in questione alla Ditta Terre Leggere S.R.L., con sede in Avellino,

2/4



via Moccia, 90 – P.Iva: 02842060648, per un importo complessivo pari ad euro 148.457,30 (di
cui euro 127.466,63 al netto di ribasso offerto dalla ditta, euro 6.345,46 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso, IVA per legge e somme a disposizione della stazione appaltante)
Di impegnare la somma complessivo di euro 148.457,30 al capitolo di spesa n.97605 del
Bilancio Corrente, precisando che ;
Dare atto che:

-       l’aggiudicazione diventa efficace solo all’esito positivo dei controlli predisposti
dall’Ufficio ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice degli appalti e ss.mm.ii.;

-       stante l’urgenza, ad avviare i lavori in questione, si procede, ai sensi dell’articolo 32,
comma 8, dello stesso codice, alla consegna sotto riserva di legge, e qualora, ad esito
della verifica circa il possesso dei requisiti generali e speciali, sulla ditta risultata
aggiudicataria del servizio dovesse emergere la mancanza di uno o più requisiti dei
prescritti requisiti, alla stessa ditta saranno liquidati i soli servizi svolti;

-       il presente atto contiene gli estremi di regolarità tecnica attestanti la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 del D. Lgs. n.267/2000; dell’assenza di
conflitti di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90, come
introdotto dalla L.190/2012 del responsabile del procedimento;

-       ai sensi dell’art.3 L.241/90, il responsabile del procedimento è l’ing. Ettore Nardi;

-       il presente atto contiene gli estremi di regolarità tecnica attestanti la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Inviare il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, per l’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, condizione necessaria per
la sua esecutività, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel
testo sostituito dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria per l’inserimento nella
Raccolta Generale.
 
 

 

Il Responsabile del Settore
dr. Fortunato Caso

3/4



 
 
Impegno n.

 

SERVIZIO FINANZIARIO DEL COMUNE DI VILLARICCA

 

Ai sensi dell' art. 183, comma 7, del D.Lgs 18/08/2000, n.267, si appone il visto di regolarità contabile
dell'impegno di spesa disposto nel provvedimento che precede, attestando che esso trova copertura
finanziaria come da prospetto qui di seguito:

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

97605.0 Spese per manutenzione delle strade e piazze comunali-
U.1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali  148.457,30

 
Capitolo CIG / CUP Debitore Importo Accertamento

 

 

 

Villaricca, 09-02-2023 Il Responsabile del Settore Economico-
Finanziario

  Dott. Fortunato Caso
 

Il Responsabile del Settore
f.to ETTORE NARDI

4/4


